Hanc Gradi conflagrationem contigisse credimus quando Agilulfus contra tres duces qui rebellaverant prefectus est. Ex his Minulfus, dux Insulae S. Juliani [sive S. Julii], qui ad Francos defecerat, eorumque partes aperte foverat, victus et interemptus est. Gaidulfus [Al. Gandulfus] Pergamensis seu Bergomensis, deditioñem facta, in gratiam est receptus; Ulfari autem, Tarvisii dux, urbe capta, in vincula conicitur. (*Cf. Paul. Diac. lib. iv, c. 3.*)

6. Hoc anno Áriulfus, secundus post Faroaldum dux Beneventanus, agrum Romanum invasit, et e Romana plebe plurimos, aut occidit aut detruncavit, inquit Gregorius (*Lib. ii, ep. 46*), qui præ mœstitia in cholericam molestiam incidit; cholera[m] forsitan seu billem qua intestina laborarent et stomachus hic significat. Tristitiam augebat Romanus exarchus, qui etsi bello impar esset, paci nihilominus toto nisu repugnabat, lucrum ex publicis calamitatibus aucupans. Omnes sere præsidio vacua erat, Roma et qui ad murorum custodiā relicti fuerant. Theodosiani, cum stipendia non acciperent, vix ad excubias aliaque militaria

A officia poterant cogi. Reliquas copias eduxerat exercitus, quibus auctio exercitu, receperat subito velut impetu Sutrum, Potimartium, Hortam, Tudertum, Ameriam, Perusium. Hinc queritur Gregorius ad Mauricium scribens (*Lib. v, ep. 40*), Romam, ut Perusium teneretur, suis relictam: maxime vero pacem quam ipse impetraverat a Langobardis, Etruriam obtinentibus, temere violatam deflet amare plus ille pacis angelus. Ita cum tanta spes affluissest pacandæ totius Italie, cum Ariulfus ipse jam in partes Romanorum inclinaret, neque a pace abhorreret Agilulfus rex, a Theodelinda, que Gregorii observantissima erat, mitigatus, atrocious bellum, ob Romani exarchi perfidiam, recruduit. Rex etenim illatam suæ genti mala fidei injuriam ulturus, Perusium obsedit expugnatique, capto Maurisione Langobardorum duce qui ad Romanos defecerat. (*Cf. Paul. Diac. lib. iv, c. 8.*)

Legenda est ex integro jam laudata epistola (*Lib. ii, ep. 46*), ut exploretur quanta calamitosis illis temporibus esset papæ cura, ut periclitantibus civitatibus subveniretur, ut bello capti data ex Ecclesiæ arario pecunia redimerentur, maxime vero ut pax in tam deploratis rebus omnino necessaria æquis conditionibus compararetur. Ex aliis epistolis hoc anno scriptis liquet in rebus bellicis quam sollicitus, quam peritus foret (*Ibid., epp. 3, 29, 30, 31.*)

7. In ea de qua locuti sumus Agilulfi expeditione, Langobardi non solum agrum Romanum Perusio vicinum depredationibus, incendiis, cædibus foedarunt, sed ad ipsius Urbis muros castrametati sunt. Tunc S. Doctor Ezechielem prophetam Christianæ plebi exponebat eadem animi tranquillitate, ac si nihil ab hoste suisset metuendum. Neque postquam accepit regem Padum jam transiisse et ad Urbis obsidionem festinare, coepit opus intermisit, quod merito Bernardus admiratur. Sed ab ejus verbis referendis abstineo, quæ in prefatione ad homilia in Ezechielem legere licet, uti cætera quæ ad illas homiliae pertinent. Hoste tamen Urbi jamjam imminentem, finem concionandi facere coactus est ut ipse ait. Partem hanc homiliae ultimæ atque, quod in ea miserabilis Romæ status quasi ob oculos positus conspiciatur. Ecce hæc, ut Deo largiente potuimus, coram vobis, fratres charissimi, rimati sumus. Nemo autem me reprehendat,

D si post hanc locutionem cessavero: quia sicut omnes cernitis, nostræ tribulationes exreverunt: undique gladiis circumfusi sumus, undique imminens mortis periculum timemus. Alii detruncatis ad nos manibus redeunt, alii capti, alii interempti nuntiantur. Jam cogor linguam ab expositione retinere, quia tædet animam meam vitæ meæ. Alibi testatur visos a se Romanos more canum in collis funibus ligatos, qui ad Franciam ducebantur venales (*Lib. v, ep. 40*). O durum illorum quondam Orbis dominorum sortem!

Hæc Agilulfi expeditio, inter res anno 595 gestas referri solet, sed ad annum 592 potius pertinere, hæc mihi persuadent. Agilulfus Romam tentavit,

* Sic dicti milites legionis quæ nomine Theodosi unius ex imperatoris illis insigniebatur.

quando ad Perusii expugnationem est profectus, ut colligitur ex Paulo Diacono : *Statim Ticino egressus rex, Perusium petiit... hujus regis adventu in tantum beatus Gregorius papa exterritus est, ut ab expositione templi, de quo Ezechiel scriperat, desisteret* (Lib. iv, c. 8). Id contigisse statim ac rex accepit Perusium, cum aliis orbibus jam enumeratis, ab exarcho suis occupatum, idem scriptor clare docet. At Romanum exarchum Perusio potitus esse saltem anno secundo pontificatus S. Gregorii, scribit ipse in epistola hoc anno data, quae cum alia jam sepe laudata conferti debet (Lib. ii, ep. 46; lib. v, ep. 40).

235 CAPUT VIII.

ARGUM. — 1. Roma fame laborat. — 2. Quid passus sit Gregorius ab adversaris. — 3. l'acem ab Langobardis impetrat. — 4. A turpi lucro quam alienus foret. — 5. De iudicium rapinis conqueritur. — 6. Archidiaconum ob superblam deposit. — 7. Sancte sedis vices Maximiano tribuit. — 8. Varia ab eo constituta. — 9. Legum amicitiae fuit observantissimus. — 10. Pacem inter Maximianum episcopum et Eusebium abbatem conciliat. Prudentissima utrique dat mogila. — 11. Privilegium Ariminensi monasterio concessum. (An. 591 et 592.)

1. Eodem anno ad bellum incendium quo Romanus ager conflagravit, famis flagellum accessit, ob quam Gregorium praefectum Urbis, Castorum magistrum militum, et summum pontificem, negligentiae criminari ausi sunt apud Augustum eorum inimici et auxili quanquam omnem curam adhibuissest noster Gregorius ut hanc penuriam depelleret : cum enim superiori anno paucæ ob sterilitatem collectæ essent segetes in Italia, opportuno tempore operam dedit ut a Petro Subdiacono (Lib. i, ep. 72) magna frumenti copia compararetur in Sicilia, aut ab ecclesiasticorum praediorum colonis, absque tamen vexatione suppeditaretur. Deindeque ut multæ quibus deportaretur naves onerarie præsto essent, curaverat ; sed hanc egestatis quam passa est Urbs assignat causam, quod vide licet frumenta diu Romæ servari non possunt incorrupta. Hoste autem imminentie, obsessisque viis, integrum non erat novis subinde comœatibus Urbi subvenire.